АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
31.10.2019                                                  №93
Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики Новоалександровского сельского поселения  на 2020 – 2022 годы

В соответствии со статьей 1842 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 22 решения Собрания депутатов Новоалександровского сельского поселения  от 28.04.2017 № 50 «О бюджетном процессе в Новоалександровском сельском поселении», а также постановлением Администрации Новоалександровского сельского поселения от 28.06.2019 № 54/1 «Об утверждении Порядка и сроков составления проекта бюджета Новоалександровского сельского поселения на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»,
Постановляю:
1.  Утвердить  основные  направления бюджетной и налоговой политики Новоалександровского сельского поселения на 2020 – 2022 годы согласно приложению.

5. Заведующему сектором экономики и финансов Администрации Новоалександровского сельского поселения Масловской А.Н., обеспечить разработку проекта бюджета Новоалександровского сельского поселения на основе основных направлений бюджетной и налоговой политики Новоалександровского сельского поселения на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов».
 6.  Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит официальному размещению на официальном сайте Администрации Новоалександровского сельского поселения .
 7.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на заведующего сектором экономики и финансов Администрации Новоалександровского сельского поселения Масловскую А.Н.
Глава Администрации

Новоалександровского
сельского поселения                                                                    С.А. Комаров

Приложение

к постановлению Администрации

Новоалександровского сельского поселения
от  31.10.2019 № 93
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

бюджетной и налоговой политики

Новоалександровского сельского поселения на 2020 – 2022 годы

Настоящие Основные направления сформированы с учетом положений Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 20.02.2019, указов Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», от 01.06.2012 № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 – 2017 годы», от 28.12.2012 № 1 688 «О некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» и от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», постановления Правительства Ростовской области от 24.10.2019 № 764 «Об основных направлений бюджетной, налоговой политики Ростовской области на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов».

1. Основные итоги реализации
бюджетной и налоговой политики

Бюджетная политика, проводимая Администрацией Новоалександровского сельского поселения, ориентирована на обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы Новоалександровского сельского поселения, решение первоочередных задач, поставленных Президентом Российской Федерации, Губернатором Ростовской области, Главой Администрации Азовского района, Главой Администрации Новоалександровского сельского поселения.
Положительная динамика развития отмечается ростом основных показателей по доходам и расходам бюджета Новоалександровского сельского поселения.

В 2018 году объем доходов составил 17 962,3 тыс. рублей, с ростом к плановым показателям  на 1 591,2 тыс. рублей, или на 9,7 процента. Расходы составили 18 309,1  тыс. рублей.

Позитивные тенденции социально-экономического развития Новоалександровского сельского поселения способствовали мобилизации собственных налоговых и неналоговых доходов. Их объем составил в 2018 году 13

648,30 тыс. рублей, с ростом к плановым показателям на 1591,2 тыс. рублей, или на 13,2 процента.

В Новоалександровском сельском поселении создаются благоприятные условия для осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности как основного источника обеспечения наполняемости бюджета собственными доходами.

Продолжена практика ежегодной оценки эффективности налоговых льгот, которая с 2017 года является обязанностью муниципальных образований, получающих дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности.
С учетом изменений бюджетного законодательства с 1 января 2019 года налоговые льготы признаны налоговыми расходами.

В соответствии с требованиями бюджетного законодательства будет сформирован перечень местных налоговых расходов и проведена оценка местных
налоговых расходов с учетом рекомендаций Министерства финансов Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 22.06.2019 № 796 «Об общих требованиях к оценке налоговых расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований».
Объемы налоговых расходов будут учтены при формировании проектов решений Собраний депутатов местных бюджетов на 2020-2020 годы.
Осуществлен переход на новый порядок определения налоговой базы по налогу на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения.

Взаимодействие в рамках межбюджетных отношений с областными органами исполнительной власти осуществляется на основе заключенных соглашений по предоставлению межбюджетных трансфертов из областного бюджета. Безвозмездные поступления в консолидированный бюджет в 2018 году составили 4 313,9 тыс. рублей, или 24 процента бюджета поселения.

Бюджетная политика в сфере бюджетных расходов направлена на решение социальных и экономических задач Новоалександровского сельского поселения.

Бюджетные расходы отмечаются социальной направленностью.

Расходы на спорт, культуру, социальную политику составляют более 30 процентов расходов бюджета. В 2018 году их объем составил 5 717,4 тыс. рублей.
В сфере повышения качества оказания государственных и муниципальных услуг начиная с 2018 года ведется региональный перечень (классификатор) государственных (муниципальных) услуг, не включенных в общероссийские базовые (отраслевые) перечни (классификаторы) государственных и муниципальных услуг, и работ, необходимый для формирования государственного (муниципального) задания. С 2019 года региональный перечень (классификатор) государственных (муниципальных) услуг размещается на едином портале бюджетной системы Российской Федерации. Приоритетным направлением являлось обеспечение расходов в социальной сфере.
Более 98 процентов расходов бюджета предусмотрено в рамках реализации муниципальных программ Новоалександровского сельского поселения. В 2018 году на реализацию 14 муниципальных программ Новоалександровского сельского поселения направлено 17 955,2 тыс. рублей.
В соответствии с Соглашением предоставления дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов мер по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов Новоалександровского сельского поселения постановлением Администрации Новоалександровского сельского поселения от 15.10.2018  № 86 «Об утверждении Плана мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов Новоалександровского сельского поселения, включая мероприятия, направленные на рост доходов, оптимизацию расходов, а также совершенствование долговой политики Новоалександровского сельского поселения до 2020 года» утвержден План мероприятий по росту доходного потенциала Новоалександровского сельского поселения. Постановлением Администрации Новоалександровского сельского поселения от 02.08.2019 № 66 План мероприятий по росту доходного потенциала Новоалександровского сельского поселения, оптимизации расходов бюджета Новоалександровского сельского поселения и сокращению муниципального долга Новоалександровского сельского поселения актуализирован и пролонгирован до 2024 года.

Обеспечен контроль за планированием и исполнением местных бюджетов.

2. Основные цели и задачи бюджетной

и налоговой политики на 2020 – 2022 годы
Бюджетная и налоговая политика на 2020 – 2022 годы сохранит свою направленность на реализацию приоритетных задач социально-экономического развития Новоалександровского сельского поселения
Продолжится реализация взятой за основу в 2017 году бюджетной политики. Первоочередными задачами на 2020 – 2022 годы будут являться предсказуемость и устойчивость бюджетной системы, качественное и эффективное муниципальное управление, стабильность налоговых и неналоговых условий, инвестирование в человеческий капитал.

Приоритетным направлением Администрации Новоалександровского сельского поселения в сфере налоговой политики будет являться создание благоприятных условий для осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности как основного источника обеспечения наполняемости
бюджета Новоалександровского сельского поселения собственными доходами в полном объеме.

Эффективное управление расходами будет обеспечиваться посредством реализации муниципальных программ Новоалександровского сельского поселения, в которых учтены все приоритеты развития социальной сферы, агропромышленного комплекса, коммунальной и транспортной инфраструктуры и другие направления.

В предстоящем периоде продолжится работа по повышению качества
и эффективности реализации муниципальных программ как основного инструмента бюджетного планирования и операционного управления.

Основное внимание при исполнении бюджета будет уделено операционной эффективности бюджетных расходов. Это – безусловное соблюдение бюджетного законодательства и законодательства в сфере закупок, своевременность заключения муниципальных контрактов, реализация эффективной работы с предприятиями Новоалександровского сельского поселения, обеспечение контроля на всех этапах исполнения бюджета.

Основные направления для обеспечения устойчивого и сбалансированного исполнения бюджета:

 увеличение поступлений налоговых и неналоговых доходов;

 оптимизация бюджетных расходов;

 утверждение (исполнение) бюджета с соблюдением ограничений
по объему дефицита бюджета и муниципальному долгу.

2.1. Меры, направленные на рост реальных доходов граждан

Важную роль в повышении реальных доходов граждан будет играть ежегодное установление минимального размера оплаты труда в размере величины прожиточного минимума трудоспособного населения, поддержание достигнутых уровней заработной платы отдельных категорий работников, определенных указами Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597, от 01.06.2012 № 761, от 28.12.2012 № 1 688 (далее – указы Президента Российской Федерации 2012 года), а также проведение ежегодной индексации заработной платы иных категорий работников организаций бюджетной сферы.

В целях сохранения достигнутого соотношения оплаты труда категорий работников, определенных указами Президента Российской Федерации 2012 года, с показателем среднемесячного дохода от трудовой деятельности будут предусмотрены в полном объеме бюджетные ассигнования исходя из прогнозного роста данного показателя в соответствии с прогнозом социально-экономического развития Ростовской области на 2020 – 2022 годы и Новоалександровского сельского поселения..

В соответствии с планируемым внесением изменений в статью 1 Федерального закона от 19.06.2000 № 82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда» будет предусмотрено повышение расходов на заработную плату низкооплачиваемых работников.

В целях повышения открытости и общественного участия граждан в управлении общественными финансами введена практика планирования бюджетных ассигнований в форме инициативного бюджетирования при непосредственном участии жителей Новоалександровского сельского поселения в решении вопросов местного значения.
2.2. Меры налогового стимулирования

Будет продолжено применение мер, направленных на развитие доходной базы, улучшение администрирования доходов, концентрацию имеющихся ресурсов на приоритетных направлениях социально-экономического развития.
Нормативно-правовое регулирование бюджетного процесса будет осуществляться с учетом изменения бюджетного законодательства
на федеральном и областном уровне и необходимости разработки новых нормативных правовых актов, обязательных к принятию согласно установленным требованиям.

Совершенствование нормативной правовой базы по вопросам налогообложения будет направлено на обеспечение стабильности
и предсказуемости условий ведения экономической деятельности на территории Новоалександровского сельского поселения и на обеспечение равных конкурентных условий для различных групп экономических агентов.

Важным направлением налоговой политики является совершенствование налогообложения имущества, в связи с чем Новоалександровского сельское поселение с 1 января 2018 г. переходит на исчисление налога на имущество физических  лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения.
            Меры, предусмотренные нормативными правовыми актами Новоалександровского сельского поселения и направленные на стимулирование экономического развития, увеличение налоговой базы и собираемости налогов в бюджеты всех уровней, будут усовершенствованы.
2.3. Эффективность органов местного самоуправления

и повышение прозрачности, открытости бюджетного процесса
Эффективность деятельности органов местного самоуправления Новоалександровского сельского поселения будет определяться с учетом достижения целей, установленных Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204, а также показателей в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 25.04.2019 № 193 «Об оценке эффективности деятельности высших должностных лиц (руководителей высших исполнительных органов государственной власти) субъектов Российской Федерации и деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации».

На основании бюджетного законодательства предусмотрены меры персональной ответственности за недостижение установленных показателей.

Нормативно-правовое регулирование бюджетного процесса будет осуществляться на основе изменений бюджетного законодательства на федеральном, областном уровне и необходимости разработки новых нормативных правовых актов, обязательных к принятию согласно установленным требованиям.

В целях повышения открытости и прозрачности общественных финансов продолжится реализация проектов, обеспечивающих наполнение информационных ресурсов сведениями о бюджетных данных.

Будет продолжено проведение публичных слушаний по проектам решений Собрания депутатов Новоалександровского сельского поселения о бюджете и об исполнении бюджета Новоалександровского сельского поселения, а также постоянное размещение и обновление материалов в доступной форме (слайды, диаграммы и т.п.) в рубрике «Бюджет для граждан» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

Таким образом, в предстоящем периоде предусмотрена возможность более широкого вовлечения граждан в процедуры обсуждения и принятия бюджетных решений, общественного контроля их эффективности и результативности.

3. Повышение эффективности

и приоритизация бюджетных расходов

Бюджетная политика в сфере расходов будет направлена на безусловное исполнение действующих расходных обязательств, в том числе с учетом их приоритизации и повышения эффективности использования финансовых ресурсов.

В целях создания условий для эффективного использования средств бюджета Новоалександровского сельского поселения и мобилизации ресурсов продолжится применение следующих основных подходов:

-формирование расходных обязательств с учетом переформатирования структуры расходов бюджета Новоалександровского сельского поселения исходя из приоритетов, установленных в региональных проектах;

-разработка бюджета на основе муниципальных программ Новоалександровского сельского поселения с учетом интеграции в них региональных проектов;

-обеспечение реструктуризации бюджетной сети, при условии сохранения качества и объемов муниципальных услуг;

-замещение расходов бюджета Новоалександровского сельского поселения, направляемых муниципальным бюджетным учреждениям Новоалександровского сельского поселения  в форме субсидий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), альтернативными источниками финансирования, а также использование минимальных базовых нормативов затрат на оказание муниципальных услуг;

-не установление расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации и федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления;

-активное привлечение внебюджетных ресурсов, направление средств от приносящей доход деятельности в том числе на повышение оплаты труда отдельным категориям работников, поименованных в указах Президента Российской Федерации 2012 года;

-развитие модели предварительного контроля, нацеленного на предотвращение нарушений при реализации региональных проектов;

-обеспечение соблюдения финансовой дисциплины при использовании бюджетных средств;

-совершенствование межбюджетных отношений.

Приоритетными направлениями инвестиционных расходов в 2020 – 2022 годах будут:

- ремонт организаций культуры;
-дорожная деятельность;

-финансирование ранее принятых обязательств по иным объектам муниципальной собственности.

4. Основные подходы

к формированию межбюджетных отношений

Межбюджетные отношения в 2020 – 2022 годах будут направлены на содействие сбалансированности местных бюджетов, повышение эффективности организации бюджетного процесса на муниципальном уровне, обеспечение контроля за расходованием бюджетных средств.

Оказание финансовой поддержки со стороны областного бюджета в финансировании первоочередных расходов муниципальных бюджетов будет осуществляться путем предоставления дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности, которые сохранят ведущую роль в системе межбюджетного регулирования.

Вместе с тем, для поддержания сбалансированности местных бюджетов необходимо обеспечить применение мер, направленных на ограничение дефицитов муниципальных бюджетов и уровня долга. В частности, необходимо осуществлять неукоснительное соблюдение условий получения межбюджетных трансфертов.

В этих целях должны быть приняты меры, направленные на увеличение собственной доходной базы, включение в бюджет в первоочередном порядке расходов на финансирование действующих расходных обязательств, непринятие расходных обязательств, неподкрепленных необходимыми источниками их финансирования, сокращение неэффективных расходов, сдерживание наращивания объема муниципального долга.

В новых экономических условиях задача повышения эффективности бюджетных расходов выходит на первый план. Ограниченные финансовые возможности должны компенсироваться усилением исполнительской дисциплины.

Существенный резерв повышения эффективности бюджетных расходов лежит в области подготовки бюджетных решений. В работе по эффективному использованию бюджетных средств требуется смещение акцента на оценку обоснованности решений. Необходимо активно использовать оценку эффективности бюджетных расходов уже на этапе планирования расходов.

Основными задачами ближайших лет по повышению эффективности бюджетных расходов являются:

повышение эффективности и результативности имеющихся инструментов программно-целевого управления и бюджетирования;

создание условий для повышения качества предоставления муниципальных услуг;

повышение эффективности процедур проведения муниципальных закупок;

совершенствование процедур предварительного и последующего финансового контроля;

обеспечение широкого вовлечения граждан в процедуры обсуждения и принятия конкретных бюджетных решений, общественного контроля их эффективности и результативности.

Глава Администрации

Новоалександровского
сельского поселения                                                                    С.А. Комаров

PAGE
8